
Codice AUSA: 0000402304

Sede Operativa:

Direzione Lavori Pubblici

Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato

Via San Lorenzo, 4 – 36078 Valdagno (VI)

tel. 0445/428187

fax 0445/413120

PEC: comune.valdagno@legalmail.it

DISPOSIZIONE N. 34

registrata il 02-08-2017

OGGETTO: Ente aderente:Comune di Valdagno.

Servizio  di  pulizia  delle  palestre  scolastiche  per  le  stagioni  sportive  2017/2018-2018/2019-

2019/2020. Approvazione avviso pubblico

La Dirigente della Centrale Unica di Committenza Valle dell'Agno

Richiamata :

– la scrittura privata n. 2 del 12 febbraio 2015, con la quale è stato sottoscritto l’Accordo Consortile e
relativo regolamento per l'istituzione della Centrale Unica di Committenza, denominata “Valle dell’Agno”, tra i
seguenti enti: Comune di Valdagno, Comune di Cornedo Vicentino, Comune di Castelgomberto, Comune di
Recoaro  Terme,  Consorzio  di  Polizia  Locale  “Valle  dell’Agno”  e  Comunità  Montana  Agno-Chiampo.  Il
Comune di Valdagno è stato individuato ente capofila della Centrale Unica di Committenza “Valle dell'Agno”;

– la  disposizione prot.  n.  19021 del 30 maggio  2016, con cui  il  Sindaco del  Comune di  Valdagno,  ha
conferito l'incarico di  Dirigente della Direzione Lavori  Pubblici  del  Comune di  Valdagno all'ing.  Federica
Bonato, assegnandole tutti i compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs267/2000;
-  la  disposizione prot.  n.  42212 del  13 dicembre 2016 con cui  il  Sindaco del  Comune di  Valdagno ha
nominato l'Ing. Federica Bonato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Valle dell'Agno”
assegnandole tutti i compiti e funzioni come previsti dal regolamento istitutivo della CUC,

Fatto presente che con determinazione a contrarre n.  418 del 20/07/2017, esecutiva ai  sensi  di
legge, la Dirigente della Direzione Segreteria Generale e Controlli, ha disposto di appaltare il servizio di
pulizia  delle  palestre  scolastiche  per  le  stagioni  sportive  2017/2018-2018/2019-2019/2020,  mediante
procedura negoziata,  in  conformità  all’art.  36,  comma 2,  lettera b)  del  D.Lgs n.50/2016 e ss.ii.  e mm.,
riservata alle cooperative sociali di tipo B) ai sensi dell'art. 5, comma 1 della L. 381/1991, con il criterio di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lettera a), del
medesimo decreto, in quanto trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera;

Ritenuto per quanto sopra, di procedere, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico, alla

formazione di un elenco di cooperative sociali in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, a cui
rivolgere l'invito finalizzato all'individuazione della cooperativa contraente per l'affidamento del servizio di
pulizia delle palestre scolastiche, nelle stagioni sportive 2017/2018-2018/2019-2019/2020;

Preso  atto  che,  al  fine  dell'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura
negoziata  in  oggetto,  è  necessario  predisporre,  in  collaborazione con il  responsabile  del  procedimento,
apposito  avviso  pubblico  da  pubblicare  sul  sito  internet  della  Centrale  Unica  di  Committenza  “Valle
dell'Agno” - ente capofila Comune di Valdagno – per quindici giorni naturali e consecutivi.

Visto l'allegato avviso predisposto dalla Centrale Unica di Committenza “Valle dell'Agno”.



Dato atto che l’art.  192 del testo unico sull’ordinamento degli  enti locali,  approvato con Decreto
Legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  prevede che  la  stipulazione  di  contratti  d’appalto  deve  essere
preceduta  da  apposito  provvedimento  del  Dirigente,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta
del contraente, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia, e le ragioni che ne sono alla
base.

Precisato quindi  che  dalla  procedura  negoziata  deriverà  un  contratto  d'appalto,il  cui  fine  è
l'affidamento del servizio di pulizia delle palestre scolastiche per le stagioni sportive 2017/2018-2018/2019-
2019/2020, il cui oggetto è appunto il citato servizio, la cui forma sarà quella della scrittura privata e le cui
clausole  sono  quelle  previste  nella  lettera  d'invito  alla  procedura  negoziata  e  nel  Foglio  Condizioni
Esecutive.  L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lettera a), del D.Lgs 50/2016 e ss.ii. e mm.;

Considerato che l’importo complessivo è calcolato in € 47.886,00, Iva esclusa, inferiore quindi alla
soglia comunitaria in vigore dal 1° gennaio 2016.

Ritenuto quindi necessario provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico di cui sopra.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

Visto l'Accordo  Consortile  e  relativo  Regolamento  Istitutivo  della  Centrale  Unica  di  Committenza
“Valle dell'Agno” sottoscritti in data 12.02.2015 con scrittura privata n. 2;

DISPONE

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte del presente provvedimento;

2. di indire una gara per appaltare il servizio di pulizia delle palestre scolastiche nelle stagioni sportive dal
2017 al 2020, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016 e
ss.ii.  e mm.,  tra cooperative sociali  in  conformità all'art.  5 comma 1 della L. 381/1991, con il  criterio di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lettera a), del
D.Lgs 50/2016 e ss.ii. e mm., in quanto trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera;

3. di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale e di stabilire che
la pubblicazione dell'avviso pubblico venga effettuata sul sito internet della Centrale Unica di Committenza
Valle dell'Agno - Comune di Valdagno ente capofila - per quindici giorni naturali e consecutivi;

4. di dare atto che dalla gara deriverà una convenzione, in conformità all'art. 5 della L.381/1991 e ss.mm. e
ii., il cui fine è l'affidamento del servizio di pulizia delle palestre scolastiche nelle stagioni sportive 2017/2018-
2018/2019-2019/2020, il cui oggetto è appunto il citato servizio, la cui forma sarà quella della scrittura privata
e le cui clausole sono quelle previste nella lettera d'invito alla procedura negoziata e nel Foglio Condizioni
Esecutive;

5. di disporre che sia data pubblicità dell'esito della presente procedura di gara secondo le forme di rito.

LA DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
VALLE DELL'AGNO

f.to Ing. Federica Bonato



In pubblicazione all’albo pretorio a partire da 03/08/2017 per quindici giorni consecutivi.

E’ copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente con firma digitale.

Pratica n.° DCUC - 37 - 2017



Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

riservato alle cooperative sociali di tipo B (L.R. 23/2006, D.G.R. n. 4189/2007 e D.Lgs.

50/2016) per l’affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016, 

del servizio di pulizia delle palestre scolastiche per le stagioni sportive 2017/2018-

2018/2019-2019-2020

 1. STAZIONE APPALTANTE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA VALLE DELL'AGNO

Sede: Piazza del Comune, 8 –  36078 - Valdagno (VI), 
Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Francesca Giro (tel. 0445/428222)
Responsabile Amministrativo: dott.ssa Pastore Silvia (tel. 0445/428131)
Fax: 0445/413120
Indirizzo internet: www.comune.valdagno.vi.it 
Pec: comune.valdagno@legalmail.it

Per  conto  del  Comune  di

Valdagno

Piazza del Comune, 8 – 36078 - Valdagno (VI)

Requisiti di partecipazione Requisiti  di  ordine generale, di idoneità professionale,  di capacità tecnica e

professionale, come da art. 3 del presente avviso.

Determinazione a contrarre - Determinazione n. 418 del 20/07/2017 del Comune di Valdagno

- Disposizione n.      del                          /2017 del Comune di Valdagno

Appalto riservato Cooperative Sociali di tipo B, ai sensi dell'art. 112 comma 1 del D.lgs. 50/2016

CUP /

Termine  ultimo  per  la

presentazione  della

manifestazione di interesse

______________________

Criterio di aggiudicazione Offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) D.lgs 50/2016

Importo del servizio a base di

gara e oneri per la sicurezza

€ 47.886,00, oltre all'IVa al 22%

€ 0,00 oneri per la sicurezza per rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma

3, del D.lgs. 81/2008

Durata  Tre anni con decorrenza indicativa dal 12 settembre al 9 giugno di ciascuna

stagione sportiva

Responsabile della CUC Ing. Federica Bonato – Dirigente Direzione Lavori Pubblici

Dott.ssa  Silvia  Pastore  –  Capo  Sezione  Gare  Contratti  Economato

Provveditorato – tel. 0445 428131

e-mail spasquale@comune.valdagno.vi.it

RUP Dott.ssa Francesca Giro – Dirigente Direzione Segreteria Generale e Controlli

Luogo di esecuzione Comune di Valdagno

 2. OGGETTO E CARATTERISTICHE  DEL SERVIZIO

 DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: il servizio di pulizia interesserà le palestre presso le scuole Primarie Manzoni, Borne e
Ponte dei Nori, il liceo G.G. Trissino e I.P.S.I.A. di Valdagno. Il servizio dovrà essere svolto dopo l'utilizzo da parte

www.comune.valdagno.vi.it  

COMUNE DI VALDAGNO
Direzione Lavori Pubblici  – Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato 
Via S. Lorenzo, 4  – 36078 Valdagno (VI)  –  Tel 0445 428131  – Fax 0445 413120 – spasquale@comune.valdagno.vi.it 
Pec  – comune.valdagno@legalmail.it

mailto:comune.valdagno@legalmail.it


delle associazioni/gruppi sportivi,  con personale specializzato e dotato delle migliori  attrezzature disonibili  e dei
mateirali più idonei a risolvere, di volta in volta, le diverse necessità d'intervento. Per l'espletamento del servizio
sono state stimate complessivamente n. 936 ore a stagione sportiva, di cui 50 ore da svolgere nei giorni di sabato,
domenica e festivi.
Per ulteriori dettagli circa gli interventi si rimanda al Foglio Condizioni Esecutive, disponibile sul profilo della C.U.C.
Valle dell'Agno, www.comune.valdagno.vi.it. 
 PRESTAZIONE PRINCIPALE:  servizio  di  pulizia delle  palestre  scolastiche del Comune di  Valdagno per le stagioni
sportive 2017/2018-2018/2019-2019/2020..
 PRESTAZIONE SECONDARIA: non presente.
 MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: l'esecuzione del servizio è disciplinata dal Foglio Condizioni Esecutive.
 LUOGO ESPLETAMENTO SERVIZIO: Palestre presso le seguenti scuole:
 Scuola Primaria Manzoni – via L.A.Manzoni, 18
 I.P.S.I.A. -via De Gasperi, 1
 Liceo G.G. Trissino – via Zanella, 1
 Scuola Primaria Borne – via Bolivia, 1
 Scuola Primaria Ponte dei Nori – via Granezza, 2

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO (TRIENNALE): € 47.886,00, oltre all'IVA al 22% 
 ONERI PER LA SICUREZZA dagli  accertamenti  effettuati  in  materia  di  interferenze  nello  svolgimento  delle  attività
riguardanti  l'appalto,  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  n.81/2008,  gli  oneri  pertinenti  la  sicurezza  da  rischio
interferenziale risultano pari a € 0,00;
 DURATA APPALTO:  il servizio dovrà essere espletato nelle stagioni sportive 2017/2018-2018/2019-2019/2020, con
decorrenza indicativa dal 12 settembre al 9 giugno di ciascuna stagione sportiva.

 3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

 REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
a) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE: 
a) iscrizione alla Camera di Commercio per l'attività oggetto del presente appalto;
b) iscrizione nell'apposita sezione B) dell'Albo Regionale delle Cooperative Sociali;
c) regolarità con le norme concernenti la revisione periodica cooperativa di cui al D.Lgs. 220/2002 e ss.mm.ii.;
d) rispetto delle norme di cui agli art. 2, 3, 4, 5, 6 della legge 142/2001, relative al rispetto dei diritti individuali e
collettivi del socio lavoratore, al trattamento economico, all’osservanza delle disposizioni in materia previdenziale
ed assicurativa  ed  alle  altre  normative  applicabili  al  socio  lavoratore,  nonché all’esistenza  ed al  rispetto  del
regolamento interno alla cooperativa sociale;

 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICO-PROFESSIONALE:  
a) aver svolto, nell'ultimo triennio dalla data di pubblicazione del presente avviso, servizi  analoghi a quelli  in
oggetto per un importo complessivo triennale non inferiore ad € 45.000,00, IVA esclusa;

 4. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) in
quanto trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera;
 MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: la procedura di gara sarà attivata con specifica lettera di invito, tramite posta
elettronica certificata (PEC), a tutti gli operatori economici che abbiano inviato entro il termine di cui al punto 5 la
dichiarazione di manifestazione d'interesse. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di eseguire la procedura
negoziata nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse ammesse fosse inferiore a cinque.
Si precisa che il  presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara ma unicamente la richiesta a
manifestare  interesse  ad  essere  invitati;  pertanto  le  manifestazioni  di  interesse  non  vincolano  in  alcun  modo
l'amministrazione né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordne all'eventuale aggiudicazione.

www.comune.valdagno.vi.it 

http://www.comune.valdagno.vi.it/


 5. MODALITA' INVIO MANIFESTAZIONE INTERESSE
 TERMINE ULTIMO PER PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: ______________ 2017. Le  manifestazioni  di
interesse pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. Farà fede la ricevuta di  consegna
rilasciata dal gestore pec. Il recapito tempestivo della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del
mittente.  La  stazione  appaltante  declina  ogni  responsabilità  per  il  mancato  arrivo,  nel  termine  stabilito,  della
manifestazione di  interesse.  Decorso il  termine perentorio di  scadenza sopra previsto non verrà ritenuta valida
alcuna altra manifestazione di interesse anche se sostitutiva o aggiuntiva della precedente inoltrata.
Le dichiarazioni di manifestazione di interesse non saranno ritenute ammissibili qualora: 

- siano pervenute oltre il termine come sopra previsto;
- non risultino sottoscritte; 
- nei casi di divieto dalla normativa vigente.

 MODALITÀ DI INVIO: la dichiarazione di manifestazione interesse, redatta come da modello allegato e sottoscritta
digitalmente dal  legale  rappresentante,  dovrà essere trasmessa tramite  posta  elettronica certificata  all'indirizzo
comune.valdagno@legalmail.it,  indicando  chiaramente  nell'oggetto  che  trattasi  di  “MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE PER SERVIZIO PULIZIA PALESTRE SCOLASTICHE”.

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti  di ordine generale e
speciale  richiesti  per  l'affidamento  del  servizio  che  invece  dovrà  essere  dichiarato/prodotto  dall'interessato  in
occasione della procedura di affidamento. 

Alla domanda di manifestazione di interesse non dovrà esere allegata alcuna offerta economica.

 6. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Ai sensi del D.Lgs. n. 193/2003 e ss.mm.ii., si precisa che il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire
l'accertamento della idoneità dei concorrenti e i  dati dichiarati  saranno utilizzati,  anche con strumenti informatici,
esclusivamente per l'istruttoria della domanda presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verrano
comunicati a terzi.

 7. CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti di carattere tecnico protranno essere richiesti al Responsabile Unico del Procedimento del
Comune di Valdagno, dott.ssa Francesca Giro (tel. 0445/428.222 – email: scuola_sport  @com  une.valdagno.vi.it).
Eventuali  chiarimenti  di  natura amministrativi  potranno essere richiesti  all'Ufficio  Provveditorato  –  dott.ssa Silvia

Pastore – Stefania Pasquale (tel. 0445/428131- e-mail: spasquale@comune.valdagno.vi.it).

 8. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del commitente della stazione appaltante per almeno quindici giorni
naturali e consecutivi, ai sensi dell'art. 216 comma 9 del D.lgs. 50/2016.

10. ALLEGATI

Gli  allegati  al  presente  avviso,  di  seguito  elencati,  sono  disponibili  sempre  sul  sito  www.comune.valdagno.vi.it,
Centrale Unica di Committenza Valle Agno :
 Capitolato Speciale d'Appalto;
 Modello di “Istanza di Manifestazione Interesse”.

Valdagno,  __________________________2017

LA DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
VALLE DELL'AGNO
ing. Federica Bonato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

www.comune.valdagno.vi.it 

http://www.comune.valdagno.vi.it/
mailto:spasquale@comune.valdagno.vi.it
mailto:eambrosone@comune.valdagno.vi.it
mailto:eambrosone@comune.valdagno.vi.it
mailto:comune.valdagno@legalmail.it


ISTANZA DI MANIFESTAZIONE INTERESSE

trasmessa tramite pec comune.valdagno@legalmail.it

Spett.le 
CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA VALLE DELL'AGNO
Piazza del Comune, 8
36078 VALDAGNO (VI)

OGGETTO:  manifestazione  di  interesse  per  l'affidamento,  in  convenzionamento  diretto  con  cooperative

sociali di tipo B), del servizio di pulizia palestre scolastiche per il periodo 2017/2020

Il Sottoscritto ................................................................................................................................................................

nato a ........................................................................................... il ...............................................................................

Codice Fiscale ..............................................................................................................................................................

nella  sua  qualità  di  …...................................................................................  e  come  tale  in  rappresentanza  di

…......................................................................................................................................  con  sede  legale   in

via   ...............................................................................................................................  n.  …...................….........  

CAP  ................................... città …...............................................................................................................Prov. ….......

Codice Fiscale / Partita I.V.A. .................................................................................................

Telefono .................................................................................... fax ......................................

E-mail......................................................................................................................................

PEC.........................................................................................................................................

CHIEDE 

di partecipare alla procedura negoziata in oggetto

in qualità di:
(barrare con una X la casella di interesse)

□ impresa singola 

oppure 

□ capogruppo di un raggruppamento temporaneo di imprese o di un consorzio di tipo:
 (barrare le caselle di interesse) 
□ orizzontale □ verticale □ misto 

□ già costituita/o fra le seguenti imprese:...............................................................................

www.comune.valdagno.vi.it 

mailto:comune.valdagno@legalmail.it


□ da costituirsi fra le seguenti imprese:..................................................................................
oppure 

□ mandante di un raggruppamento temporaneo di imprese o di un consorzio di tipo: 
(barrare le caselle di interesse) 
□ orizzontale □ verticale □ misto 

□ già costituita/o fra le seguenti imprese:...............................................................................

□ da costituirsi fra le seguenti imprese:..................................................................................

DICHIARA 

consapevole della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76, nei confronti di 
chi effettua dichiarazioni mendaci, di essere in possesso dei seguenti requisiti:
(barrare con una X le caselle di interesse)

 DI ORDINE GENERALE: insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 DI IDONEITA' PROFESSIONALE: 
 iscrizione alla Camera di Commercio per l'attività oggetto del presente appalto;
 iscrizione nell'apposita sezione B) dell'Albo Regionale delle Cooperative Sociali;
 regolarità con le norme concernenti la revisione periodica cooperativa di cui al D.Lgs. 220/2002 e ss.mm.ii.;
 rispetto delle norme di cui agli art. 2, 3, 4, 5, 6 della legge 142/2001, relative al rispetto dei diritti individuali e
collettivi del socio lavoratore, al trattamento economico, all’osservanza delle disposizioni in materia previdenziale ed
assicurativa ed alle altre normative applicabili al socio lavoratore, nonché all’esistenza ed al rispetto del regolamento
interno alla cooperativa sociale;

 DI CAPACITA' TECNICO-PROFESSIONALE: 
 aver svolto, nell'ultimo triennio dalla data di pubblicazione del presente avviso, servizi analoghi a quelli in oggetto
per un importo complessivo triennale non inferiore ad € 45.000,00, IVA esclusa;

FIRMATO DIGITALMENTE

www.comune.valdagno.vi.it 


	DISPOSIZIONE N. 34
	La Dirigente della Centrale Unica di Committenza Valle dell'Agno
	E’ copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente con firma digitale.


